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Folketingets Ældreudvalg har d. 7. april 2025 stillet følgende 

spørgsmål nr. 66 (alm. del.) til ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann 

Andersen (SF).  

 

Spørgsmål nr. 66:  

Vil ministeren redegøre for, hvordan indenrigs- og 

sundhedsministerens samt ministeren for fødevarer, landbrug og 

fiskeris ressortområder kan bidrage til at styrke indsatsen med at 

forebygge og håndtere fejl- og underernæring af ældre? Spørgsmålet 

stilles som opfølgning på ministerens besvarelse af ÆLU alm. del – 

samrådsspørgsmål A om fejl- og underernæring blandt ældre, som 

blev behandlet i Ældreudvalget den 2. april 2025.  

 

Svar:  

Jeg har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet svar fra 

henholdsvis Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Ministeriet for 

Fødevarer- Landbrug og Fiskeri.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet oplyser følgende: 

”Indenrigs- og Sundhedsministeriet er ressortansvarlig for den 

sundhedsfaglige indsats over for patienter, der lider af fejl- eller 

underernæring. Det vil bl.a. sige opsporing, behandling og opfølgning 

hos egen læge og på sygehuse. Dertil kommer den sundhedsfaglige 

indsats i fx den kommunale sygepleje omkring opsporing, behandling 

og opfølgning, og som led i genoptrænings- og 

rehabiliteringsindsatser efter udskrivelse fra sygehus, jf. 

Kvalitetsstandarder for Forebyggelsestilbud til borgere med kronisk 

sygdom. Den kommunale sygepleje arbejder ofte tæt sammen med 

ældreplejen om ernæringsindsatser, ligesom der i 

ernæringsindsatsen er tæt samarbejde med fx ergoterapeuter, 

kliniske diætister, almen praksis og sygehuset.  

 

Desuden har ministeriet et tæt samarbejde med Fødevareministeriet, 

som primært er forankret i Sundhedsstyrelsen, om både generelle 

kost- og ernæringsråd og råd målrettet specifikke målgrupper såsom 

ældre.” 

 

Ministeriet for Fødevarer- Landbrug og Fiskeri oplyser 

følgende:  
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”De officielle kostråd og Fødevarestyrelsens vejledningsindsats 

Kostråd til Måltider gælder som udgangspunkt ikke til forebyggelse af 

fejl- og underernæring af ældre. Fødevarestyrelsen har kostråd til 

raske personer over 70 år, som er normalspisende (dvs. ikke 

betegnes som småtspisende). Disse kostråd sikrer et tilstrækkeligt 

indtag af makro- og mikronæringsstoffer i overensstemmelse med 

De Nordiske Næringsstofanbefalinger 2023.” 
 

Ældreministeriet skal i tillæg til ovenstående bidrag bemærke, at de 

sundhedsindsatser, som beskrevet af Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet, skal ses i sammenhæng med de lignende 

opsporende og forebyggende indsatser, som i dag følger af 

serviceloven og de indsatser, som vil følge af ældreloven, når denne 

træder i kraft pr. 1. juli 2025.    

 

 

Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
 


